
  

COMUNE DI CASSANO SPINOLACOMUNE DI CASSANO SPINOLACOMUNE DI CASSANO SPINOLACOMUNE DI CASSANO SPINOLA    COMUNE DI GAVAZZANACOMUNE DI GAVAZZANACOMUNE DI GAVAZZANACOMUNE DI GAVAZZANA    

C  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  IC  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  IC  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  IC  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  I    

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°    

 

    
Comune di CASSANO SPINOLAComune di CASSANO SPINOLAComune di CASSANO SPINOLAComune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 

Comune di GAVAZZANAComune di GAVAZZANAComune di GAVAZZANAComune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

 

Decreto del Sindaco 

n. 5 del  25/05/2017 
  

Oggetto:  REVOCA PRECEDENTE DECRETO N.  2 DEL 2.02.2017 AVENTE AD 
OGGETTO:” COMUNI DI CASSANO SPINOLA E GAVAZZANA: GESTIONE 
ASSOCIATA FUNZIONI E SERVIZI COMUNALI E DEL SEGRETARIO 
COMUNALE -NUOVA ARTICOLAZIONE ORARIO DI SERVIZIO, DI LAVORO 
E DI APERTURA AL PUBBLICO” – ARTICOLAZIONE ORARIO  UFFICI 
COMUNALI DI CASSANO SPINOLA 

 

IL SINDACO 

Richiamato il proprio decreto n. 2 del 2.02.2017, di cui all’oggetto con cui si è provveduto, 
alla determinazione dell’orario di servizio, di lavoro e di apertura al pubblico dgli uffici 
associati dei Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana in attuazione della convenzione 
siglata in data 1.09.2015, per la  gestione associata, in deroga ai criteri di aggregazione di 
cui all’art. 7 della  L.R. n. 11/2012, di tutte le funzioni e dei servizi di competenza 
comunale, mediante nelle more della fusione e dell’Ufficio decentrato presso il Comune di 
Gavazzana; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n 34 del 6.05.2017 di presa atto del 
verbale Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, del 5.05.2017, 
con cui, su parere favorevole unanime espresso dalla Conferenza dei Sindaci, composta dal 
Sindaco di Cassano Spinola ed il Commissario Straordinario del Comune di Gavazzana è 
stato concordato lo scioglimento anticipato ai sensi dell’art. 12 della convenzione sopra 
richiamata,  a far data dal 11.06.2017, per le motivazioni riportate nella stessa; 

Considerato, pertanto, alla luce di quanto sopra, di revocare  il proprio decreto n. 2 del 
2.02.2017, 

Ritenuto di provvedere, conseguentemente,  all’adozione del relativo provvediemnto di 
determinazione  dell’orario di servizio, di lavoro e di apertura al pubblico degli uffici 
comunali di Cassano Spinola, che tenga conto delle esigenze dell’utenza e salvaguardi 
quelle di funzionalità dell’Ente e lo svolgimento dei compiti e adempimenti facenti capo ai 
Servizi e Uffici di questo Comune; 

Valutata l’opportunità di confermare il vigente orario con la sola variante di una nuova 
articolazione dell’orario di apertura al pubblico dell’Ufficio Finanziario di Cassano Spinola, 
mediante chiusura dell’ufficio Finanziario anche il venerdì; 

 

 



Dato atto che la nuova articolazione oraria viene disposta con carattere sperimentale, fatta 
salva la possibilità di apportare nuove e ulteriori modifiche ove maggiormente rispondenti 
alle esigenze dell’utenza; 

Richiamati: 

- l'art. 50, comma 7, T.U. delle Autonomie Locali attribuisce al Sindaco la competenza a 
"coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché gli orari di 
apertura al pubblico degli uffici periferici delle Amministrazioni pubbliche, al fine di 
armonizzare l'esplicazione dei servizi alle esigenze complessive e generali degli utenti", 
introducendo il concetto di centralità del tempo sociale e degli orari della città; 

- l’art. 22 della Legge 23 dicembre 1994 n. 724, recante “Misure di razionalizzazione della 
finanza pubblica”, che: 
a) ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle 
pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle 
esigenze degli utenti; 
b) ha previsto l’obbligo generale delle Amministrazioni di articolare l’orario di servizi degli 
uffici pubblici su cinque giorni settimanali, anche in ore pomeridiane, fatto salvo che 
l’Amministrazione per particolari esigenze da soddisfare con carattere di continuità per 
tutti i giorni della settimana possa adottare anche orari di servizio su sei giorni settimanali; 

-  l'art. 2 del d. lgs. n. 165 del 30 maggio 2001, lettera e) come novellato dall'art. 33 del D. 
Lgs. n. 150 del  27 ottobre 2009, ai sensi del quale, le amministrazioni pubbliche 
definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e i rispettivi 
ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici, ispirando la loro 
organizzazione, all’armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le 
esigenze dell'utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei Paesi dell'Unione 
europea; 

Visto l’art. 17  del C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali del 6 luglio 1995; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

Sentiti il Segretario Comunale, i Responsabili dei Servizi dell’Ente e la R.S.U.; 

 

DECRETA 

1. Per quanto in narrativa: 

- è  revocato, con decorrenza 12.06.2017, il proprio precedente decreto n. 2 del 2.02.2017 
con cui si era provveduto alla determinazione dell’orario di servizio, di lavoro e di apertura 
al pubblico dgli uffici associati dei Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana in attuazione 
della convenzione siglata in data 1.09.2015; 

- a partire dal 12.06.2017, l’articolazione dell’orario di servizio, di lavoro e di apertura al 
pubblico degli uffici comunali di Cassano Spinola è  la seguente, concordata con la R.S.U. 

 

C A S S A N O  S P I N OL A  

O RA R I O   D I  S E RV I Z I O  S E T T I M A N A L E   

Rimane articolato su sei giornate lavorative, con un rientro pomeridiano: il mercoledì, 

per un totale di 36 ore settimanali, ad eccezione del personale di Polizia Locale e tecnico-

manutentivo, come di seguito riportato:  

 



 

ORARIO  DI LAVORO SETTIMANALE  

 

dal lunedì al venerdì dalle ore 07:30 alle ore 13:30 

mercoledì pomeriggio dalle ore 16:30 alle ore 18:30 

sabato dalle ore 08:00 alle ore 12:00  
 

FATTA ECCEZIONE  PER 

POLIZIA MUNICIPALE E PERSONALE TECNICO MANUTENTIVO 

dal lunedì al sabato dalle ore 07:00 alle ore 13:00 

O RA R I O  D I  A P E R T U RA  A L  P U B B L I C O  
 

UFFICI AMMINISTRATIVI  
 

lunedì martedì giovedì e venerdì  dalle ore 09:00 alle ore 12:15 

mercoledì pomeriggio dalle ore 16:30 alle ore 18:30 

sabato dalle ore  09:00 alle ore 12:00 

 

POLIZIA MUNICIPALE 
 

lunedì martedì giovedì e venerdì dalle ore 09:00 alle ore 12:15  

sabato dalle ore 09:00 alle ore 12:00 

N.B. non potendo garantire, per esigenze di servizio, recuperi e ferie, la presenza costante in ufficio, 
preferibilmente previa intesa telefonica 

 
UFFICIO FINANZIARIO 

 

lunedì martedì giovedì  dalle ore 09:00 alle ore 12:15 

mercoledì pomeriggio dalle ore 16:30 alle ore 18:30 

sabato dalle ore  09:00 alle ore 12:00 

 

UFFICIO TECNICO  

 

mercoledì pomeriggio dalle ore 16:30 alle ore 18:30  

giovedì dalle ore 09:00 alle ore 12:15 

sabato dalle ore 09:00 alle ore 12:00 

N.B. non potendo garantire la completa disponibilità per il contemporaneo svolgimento della giunta 
comunale e delle riunioni della commissione edilizia, al mercoledì pomeriggio si consiglia di verificare 
l’effettiva disponibilità per via telefonica. 

 

 

 



SEGRETARIO COMUNALE  
preferibilmente per appuntamento 

 
lunedì mercoledì giovedì  e venerdì  

dalle ore 09:00 alle ore 12:15 

mercoledì pomeriggio dalle ore 16:30 alle ore 18:30  

sabato dalle ore 09:30 alle ore 12:00 

2) E’ consentita la flessibilità dell’orario di servizio giornaliero, mediante una tolleranza 
giornaliera  di 30 minuti che può essere usufruita per posticipare o anticipare l’orario di 
entrata senza bisogno di ottenere alcuna autorizzazione, con l’obbligo del recupero, entro 
la stessa giornata o comunque entro la settimana successiva. 

3) Di demandare ai Responsabili di Area - Uffici Unici Associati, l’attuazione delle 
disposizioni del presente provvedimento. 

4) Di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line  del presente provvedimento e 
a dare diffusione del presente orario mediante pubblicazione sul sito web. 

                                                                                                                                     

              IL SINDACO 
La RSU di Cassano Spinola                                                                               F.to Marco Traverso 
     F.to Giacomo Tofalo 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line del sito 
web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Li, 27/05/2017                             IL MESSO COMUNALE 

                 F.to Lombardo Andrea 

 


